Quis sit beatus.

quod appetit. nec quod potest amare quod omnino quod vult. scilicet scit. nec potest nescire quod sit quod sevelle scit. sequitur ut omnes beatam vitam sciatur. omnes autem beatum hunc quod volunt. quibus non omnes qui hunc quod volunt continuo sunt beati. Continuo autem miseri sunt quod vel non hunc quod volunt. vel id hunc quod non recte volunt. **B**onus ergo non est nisi qui et hoc omnia quod vult. et nihil vult male. Ille quippe beatus vivit qui vivit ut vult. nec male aliquid vult. **L**uigi ex his duobus. postea beata vita licet in malis sit aliis bonis. non tamen nisi finis omnibus malis est bonus. **L**uigi ex hac vita quod in his miseris fidelis et bonus est venerit ad beatam vitam. tunc erit de quod nunc nullo modo esse potest. ut sic homo vivat quod vult. **N**on enim ibi vult male vivere. aut vult aliquid quod deest. aut deest aliquid quod voluerit. quod quod amabilis ad erit. nec desiderabilis quod non ad erit. **E**t omne quod ibi erit bonum erit. et summum deo summum bonum erit. et quod omnino beatissimum. ita se fore certum erit. **B**onus autem esse se velle omnino hominem est. bonus se esse velle omnes in corde suo videt. nec tamen omnem fides quod ad beatitudinem suam.

Determinat modum participandi beatitudinem. ut equaliter participet a diversis. **S**olet etiam quiri utrum aliquid de deo cogitaret aliis magis meritum ut petri. quod non cogitaret aliis minus meritum ut linus. **P**luribus videtur quod omnia deo ad beatitudinem spectantia omnes communi electi cogitarent

H intelligentiam huiusmodi peris querit de beatitudinis de ne. et de hoc se querunt. **P**rimo querit quod sit beatitudo. **S**ecundo qualiter sit appetibilis. **T**ertio in quo sit. **Q**uarto in quo sit. **Q**uinto de eius actu siue operatione. **S**exto de differentiis participatione.

¶ Questio. j.

Lirca quam sic procedit et ostendit quod beatitudo sit bonum creatum. quia beatitudo est perfectio beati. Sed omnis perfectio creature est creata. quod nullum est forma perfectiva. ergo beatitudo est bonum creatum. **I**tem omne creatum quod non est transcendens ut ens et unum est ali cuius generis determinari. scilicet beatitudo est bonum creatum ut probatur. et non est transcendens eo quod in paucissimis reperitur. ergo etc. **I**tem quod est generis determinari et in aliquo ita quod sine eo res potest esse in genere accidentis. sed beatitudo est bonum. ergo est in genere accidentis. **I**tem omne bonum generis determinari secundum quod habet denotat qualitatis. et quod est perfectio ipsius alicuius est in prima specie qualitatis quod est habitus et dispositio. sed beatitudo est bonum creatum et generis determinari ut probatur est perfectio naturae. **C**onstat. ergo etc. **C**ontra. quod non sit bonum creatum videtur. quia beatitudo sariat nostrum appetitum. scilicet nihil sariat aie humane appetitum nisi sola trinitas. quod cum sit natura capax deum. nihil minus deo ipsam implet. ergo etc. **I**tem beatitudo est finis ultimus ultra quem non est finis alius. scilicet finis universalis est solum bonum increatum sicut principium primum. ergo etc. **I**tem quod non sit generis determinari videtur quia ut dicit boetius. beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus. ergo complectitur omne bonum. **S**ed omne bonum in pluribus generibus determinatur non in uno. ergo etc. **I**tem quod non sit in genere accidentis videtur. quia beatitudo est nobilissima omnium perfectionum. scilicet accidentalis forma mi-

si differenter. **N**ihil enim in deo noscibile maius degniusque videtur quam esse intelligere trinum et unum. **H** autem omnes tunc se ipsum cognoscunt. unum sequitur ut non sit aliquid beatitudini primens in cognitum alicui beatorum. **D**es ergo cuncta illa videbuntur quod cognitio fuit beatitudini. scilicet in modo videndi differunt. **A**lium enim alio magis. alio alio minus fulgebunt.

Solet etiam quiri an in gaudio dispares sint. si claritate cognitionis differunt. **D**e hoc Augustinus ait. **A**dulte mansiones in una domo erunt. scilicet varie primorum dignitates. **S**ed ubi deus erit omnia in omnibus. erit etiam in dispari claritate par gaudium ut quod habebunt singuli. **C**oe sit omnibus. quod etiam gloria capitis omnium erit per vinculum charitatis. **E**x his dat intelligi quod par gaudium omnes habebunt. et si dispari cognitionis claritate. quod per charitatem quod in singulis erit perfecta. tamen deus gaudebit de bono alteri. **Q**uod gauderet si in seipso haberet. **S**ed si par erit cunctorum gaudium. videtur quod par sit omnium beatitudo. quod postea omnino non esse. **A**d quod dici potest quod beatitudo par esse sit ita esse. par gaudium ut etiam par esse cognitio. scilicet quod non erit. non facit et paritas gaudij paritate beatitudinis. **P**otest etiam sic accipi par gaudium ut non referat paritas ad intentionem affectus gaudentium. scilicet ad universitatem rerum de quibus gaudebit. quod de omni re unum gaudebit unus gaudebunt omnes.

De paritate gaudij. Augustinus de civitate dei.

nus habet de nobilitate quam substantialis. ergo impossibile est quod beatitudo sit in genere accidentis. **I**tem quod non sit in qualitate unum. quod per se diffinit felicitate dicitur quod est actus. **S**ed utrumque fecerit. et quod ita sit per se. quod habet perfectio per actum. **S**i ergo beatitudo est ultima perfectio actus. scilicet actus est in genere actionis. ergo etc. **P**rimo deum quod beatitudo est finis satisfactionis nostrum appetitum. **S**atiatus autem nostrum appetitum est dupliciter. **U**el sicut obiectum vel sicut informans. **S**atiatus nostrum appetitum sicut obiectum solus deus est. ad quem capiendum humana anima ordinatur. **S**atiatus autem sicut informans est ipsa influentia dei in animam que est ipsa deiformitas et saretas. **N**on beatitudinis coe est in primum primum et posterius ad beatitudinem increata. que est finis satians ut obiectum. et ad creatam que est satians ut informans. et per se dicitur de beatitudine increata. per posterius de creatam. quia non sariat influentia obiecti nisi propter obiectum. **E**t ex hoc per primum. quia boetius loquitur de obiecto satiante. similiter de fine qui terminat intentionem. et de fine qui informat.

Ad illud quod obiicit quod non in generis determinari. dico quod primo. **O**biicit quod est statum communes omnia bona. dico quod complecti omnia bona. hoc potest esse duplex vel secundum similitudinem. vel secundum equalentiam. **S**ecundum similitudinem non operatur quod omnes generis bonorum continetur. continetur tamen secundum equalentiam. quia continetur tantum bonum quod sufficit et equalentiam imo ponderatur omnino bono. et tale non potest esse generis determinari. **A**d illud quod obiicit quod nobilitate perfectio subtilis. deum quod istud est verum quod ad primum esse. non tamen quod ad esse secundum siue bonum esse. imo accidentalis forma est perfectio ipsius compositi quod ad bonum esse. sicut pater de colore et odore in rosa. **A**lter potest dici quod actus est duplex. **Q**uoddam namque est quod causatur ex principiis subiecti. et tale ignobilis est substantiali forma per eo quod

tudo consistit in deo. quod ipse est finis vltim^o in quo stādū
 ē. s3 sol^o spūs ad deū vidēdū r amandū uertit. g beati
 tudo ē in solo spū. **¶** Beatitude glorie rīder gratie.
 s3 gratia cū sit qualitas spūalis est boīs rōne sol^o aie.
 s3 r beatitudo. q3 quāru3 se exēdit dispositio ad formā
 tū se exēdit forma. Itē si aliq^o passio inē aliq^o subiect^o
 inest fm aliq^o cōe. s3 beatitudo inest angelo r homi. g
 inest fm aliq^o cōe angelo r homi. nō est cū nisi spūs
 r potentie spūales. ergo beatitudo est tū in potētia spi
 rituali. **¶** Item si aliq^o duo cōicant. in aliq^o natura r nō
 pnt uenire in eo qd supadditū est nature. illd supaddi
 tū nō inest fm naturam in qua cōicāt. s3 hō cōicāt cum
 beatis in corpe r in potentis sentiendi. r nō pōt cōicā
 re in beatitudine. g nō inest fm corpe. **¶** ad hoc dice
 runt aliqui q beatitudo dī duplr. pue r cōiter. **¶** Pro
 pue est gaudiū de participatione dei pfecta r cognitio
 nem r amorē. **¶** Coniuncter uero dī omīs remuneratio
 ecludens omnē miserā. **¶** Primo mō cōpēditur premi
 um substantiale tū. scdo mō accidentale. **¶** Primo mō ē
 tū in aia. scdo mō est in aia r corpore r toto cōiucto. et
 p hoc soluit ratiōes ad ptes oppositas. Sed ista solu
 tio nō vī cōueniens. qm sicut dicit Aug^o. beate uiuere
 est bonū ueris certisq^o gaudere. s3 etiā dolor sic dīc. tū
 de trinitate est ipius aie. ergo r gaudiū beatitudinis. ē
 aie in aia sicut in subiecto. siue sit de bono increato qd
 est deus. siue de bonis corporis. **¶** Ideo dicunt ali^o aliter
 q gaudiū est accidentale. r beatitudo accidentalis ē in
 anima sicut in subiecto s3 huius gaudiū materia est in
 corpe. q3 gaudet anima de bonis corporis. r ideo bñtudo
 nō est in corpe sicut in subiecto. s3 sic in materia r ob
 iecto. nō pncipali tū. **¶** S3 istd nō sufficit dicere q3 simi
 li materia gaudiū est in omnib^o creaturis remanentib^o
 post iudiciū. g. nō magis diceret fm hoc corpe nō strū
 beatificari q3 alie creature. qd nō est cōueniens dicere
 Si tu dicas q magis p hoc q3 h3 conditiones nobil
 iores. hoc nō ualeat. q3 sicut corpe solis casdē cōditiones
 quas corpus nō strū habebit. Et ideo ddm aliter. q bea
 titudo euz sit gaudiū de bonis est in aliq^o sic in subiecto
 pmo p inherētā. r sic dico q est in sola aia. Et est in
 aliquo sicut in unioe p quādā redūdātā. r sic q3 cor
 pus est cōiuctū aie. gaudiū redūdāt in corpe. **¶** Concedē
 de igit sunt rationes pbantes q beatitudo nō sit in corpe
 tanq^o in subiecto pmo. sed tū est ibi ppter cōiunctionē
 10 p quādā redūdātā r cōparticipationē. Ad illd ergo
 qd obijcit q3 ceterisq^o bonis consistat beatitudo. ddm q
 21 Aug^o. dīc illd fm opinione tullij. **¶** Ad illud qd obij
 cit de rpo qui factus est hō vt totū homines bñficaret
 ddm q3 ibi est quedā cōgruentia. q3 etiā r si non esset in
 carnat^o. hō esset beatus. dū esset redēpt^o ad uisionē dei
 12 pfecte. **¶** Ad illd q3 dicit Ansel. ddm q3 bene rīner
 bona corporis. s3 bñtudo nō dīesse illa bona s3 gaudiū
 13 unū de illis bonis. **¶** Ad illud q3 obijcit de merito. ddm
 q3 aia nō pōt mereri extra corpe. nō. ppter defectū uirtu
 14 tis. s3 ppter defectū stat^o r ips^o merendi. Ad illud qd
 obijcit q3 miserā est ex pre corporis. ddm q3 miseria sub
 iectue r pue est in natura rōnali. s3 materialit^o pōt ēē
 15 rōne corporis sic dicit Aug^o. viij. de ciuitatē. Ad
 aliud patz rñtio q3 corpe necesse est resurgere vt fiat be
 atū p quādā cōparticipationē r redūdātā. Et est
 sile in gratia. q3 si gratia existens in aia fm potentiam
 ratiōalē redūdāt i sētibīlē. r qñ abūdās ē r ipaz trāqllat
 r qñ delectatio magna ē sicut dīc. sicut dī in ps. Situnt i re
 aia mea. cū i glia sit pfecta abundātā r delectatio. nō ē
 mirū si redūdāt i corpe. r b nemo dubitor nisi i expere